
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  27Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

Portaria: 0406/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
emergencial a suspeita de síndrome nervosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANOPOLIS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 124770473/ROBERTO 
FRANCISCO DE OLIVEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 
DIÁRIAS / 19/03/2018 A 20/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 287981
Portaria: 0409/2018 Objetivo: Realizar ação de combate ao 
abate clandestino em atendimento a denúncias provenientes 
dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: CAPANEMA, OUREM/PA Servidor: 
541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/03/2018 A 20/03/2018 
Servidor: 541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA 
(MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/03/2018 A 
20/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 288043
Portaria: 0404/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento na ULSA e escritórios da ADEPARA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, 
NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5938468/MATHIAS 
DAMASCENO PINHO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 287966
Portaria: 0407/2018 Objetivo: Dar apoio durante o atendimento 
emergencial a suspeita de síndrome nervosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANOPOLIS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS 
RODRIGUES DA SILVA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 20/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 287993
Portaria: 0411/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento na ULSA e escritórios da ADEPARA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITAO POÇO/PA 
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, SANTA MARIA DO PARA, 
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 572019291/PEDRO JULIO 
PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 288070

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0098/2018 – 07/03/2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CANCELAR, as férias regulamentares, 
concedida para mês de abril/2018, conforme Portaria nº 
0080/2018, publicada no D.O.E. nº 33.568 de 01.03.2018, ao 
empregado abaixo relacionado:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

57175468/1 UBIRATAN DE PINA 2016/2017 02.04.2018 a 07.05.2018

 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
Protocolo: 287724

PORTARIA Nº0100/2018 – 08.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.03.2018, a Portaria de nº 0276/2012, 
que designou o Extensionista Rural I Engº- Florestal LUIZ 
HELENO BARBOSA DE CASTRO - Matrícula nº 3174670/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Benevides/Escritório Regional das Ilhas.

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0101/2018 - 08.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.03.2018, o Extensionista Rural I, 
Engº-Agrônomo ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA - Matrícula 
nº 57175762/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Benevides/Escritório Regional da Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 287790

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 283778
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 026/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 28/02/2018
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 19/ A 26/02/2018;
LEIA SE: PERÍODO: 20 A 23/02/2018.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 287886
ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 283725

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 28/02/2018
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 19/ A 26/02/2018;
LEIA SE: PERÍODO: 20 A 23/02/2018.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 287919

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 006/2018
Assinatura: 28/02/2018
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da Dotação Orçamentária, conforme especifi cado 
abaixo:
Fonte: 0101
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
PI: 103EVENSIMA-Apoio às organizações para a comercialização 
dos produtos da Agricultura Familiar
Elemento de Despesa:  3390-39
Valor: 49.860,00 ( quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta 
reais)
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratado: HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZONIA

Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Protocolo: 287829

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 136/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANGELA MARIA DA COSTA; MATRÍCULA: 
3176444; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 3.800,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 287910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 038/2018; BENEFICIÁRIO: PAULO 
CESAR FERREIRA SENA; MATRÍCULA: 5912561/2; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO 
DE PROJETO ARQUITETÔNICO DA UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA; PERÍODO: 06 A 08/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
2,5; DESTINO: BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 287763

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 019/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Abril/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5910223/1 JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR 2016/2017 09/04/2018 A 
26/04/2018

57222969/4 LIDIANE LEAL MONTEIRO DE QUEIROZ 2017/2018 02/04/2018 A 
01/05/2018

5898796/2 MARCOS DE OLIVEIRA GUERREIRO 2017/2018 02/04/2018 A 
01/05/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 287696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de chaveiro.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 20/03/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém, 09 de março de 2018
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 287616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0341/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: CONTROLE E GUARDA DE BENS APREENDIDOS E 
REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERIODO: 22/02 a 01/03/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST. 
ADMINIST.)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283697
PORTARIA Nº 414/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, NOVO REPARTIMENTO/PA, PACAJÁ/PA, 
PORTO DE MOZ/PA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA, VITORIA DO 
XINGU/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 05/03 A 12/03/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001279/2 - WILHELM ABUD KLEINLEIN - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/2 - YURI TEIXEIRA NUNEZ - (ASSESSOR)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)

ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Protocolo: 287633

PORTARIA Nº 415/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR AMOSTRAGEM PARA O MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO 
PARÁ NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


